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(2차추경예산)

이리부천초등학교



이리부천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-15 예산액 1,780,387,000

제1조 2021학년도 이리부천초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각1,780,387,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 

2유경주 2021년 10월 15일 15시 45분 22초 전라북도교육청 이리부천초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리부천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,780,387 1,513,676 266,711 17.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,271 15,305 0.8

학생복지/교육격차 해소 50,340 558,941 31.3

기본적 교육활동 162,409 448,954 25.2

선택적 교육활동 15,985 399,346 22.4

교육활동 지원 38,720 86,368 4.8

학교 일반운영 -3,014 271,473 15.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 409,787 1,527,196 85.7

이전수입 기타이전수입 100 500 0

자체수입 학부모부담수입 -143,328 215,552 12.1

자체수입 행정활동수입 152 1,652 0

기타수입 전년도이월금 0 35,487 1.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,527,696 1,117,809 409,887

1.지방교육자치단체이전수입 1,527,196 1,117,409 409,787

1.교육비특별회계전입금수입 1,527,196 1,117,409 409,787

1.교육비특별회계전입금 1,527,196 1,117,409 409,787

1.학교운영비전입금 537,021 471,480 65,541 학교기본운영비(초등) : 60,388,000원 * 1교 = 60,388,000

학교기본운영비(유치원) : 5,153,000원 * 1교 

=
5,153,000

2.목적사업비전입금 568,822 304,743 264,079
(성립전_2추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 15,202,000

원 * 1교 =
15,202,000

(성립전_2추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비(급식비,명절휴

가비) : 2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,930,000원 * 1교 =
13,930,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 기관부담금 : 

1,164,000원 * 1교 =
1,164,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

10,838,000원 * 1교 =
10,838,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

19,377,000원 * 1교 =
19,377,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 47,783,000원 * 1교 =
47,783,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사  : 7,872,000원 * 1교 =
7,872,000

(성립전_2추)유치원 특수학급 방과후과정전담

인력 인건비   : 440,000원 * 1교 =
440,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동 도우미 

인건비 : 7,024,000원 * 1교 =
7,024,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동 도우미 

인건비 : 8,613,000원 * 1교 =
8,613,000

(성립전_2추)유치원 특수학급 방과후과정 전담

인력 성과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_2추)친환경농산물(친환경쌀 포함) : 

11,594,000원 * 1교 =
11,594,000

(성립전_2추)친환경농산물(친환경쌀 포함) : 

16,563,000원 * 1교 =
16,563,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

11,033,000원 * 1교 =
11,033,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

7,723,000원 * 1교 =
7,723,000

(성립전_2추)육성종목 지도자 여비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)육성종목 교통비 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_2추)학부모 자원봉사 활동비 및 동아

리 지원비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

평화통일수업 강사비 : 520,000원 * 1교 = 520,000

(성립전_2추)학생영어동아리 운영비 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_2추)유치원 방학 중 방과후과정 혼합

급식 지원비 : 4,608,000원 * 1교 =
4,608,000

(성립전_2추)제50회 전국소년체전 참가선수 운

영지원비 : 1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_2추)유치원 재량휴업일 돌봄 대체수당

 : 160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_2추)제50회 전국소년체육대회 대비 강

화훈련비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)성장평가(학교로 찾아가는 실행연

수)운영 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)실내 누리놀이터조성 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)수상안전교육 차량 임차료 운영비

 : 5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_2추)유치원 특수학급 방과후과정 전담

인력 맞춤형복지비 : 710,000원 * 1교 =
710,000

(성립전_2추)유치원 특수학급 방과후과정 전담

인력 퇴직금 : 1,954,000원 * 1교 =
1,954,000

(성립전_2추)학교도서관 장서확충 다변화 지원

사업 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)스포츠강사 수당(가족수당, 성과

상여금) : 780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_2추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 507,000원 * 1교 =
507,000

(성립전_2추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 1,352,000원 * 1교 =
1,352,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

20,882,000원 * 1교 =
20,882,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비 :

 3,644,000원 * 1교 =
3,644,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 명절휴가보전금

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

2,871,000원 * 1교 =
2,871,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 연차수당 : 

2,954,000원 * 1교 =
2,954,000

3.급식비지원금 281,586 281,586 0

4.방과후학교활동비지원금 62,614 26,000 36,614
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

29,414,000원 * 1교 =
29,414,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

 : 7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

5.돌봄활동운영비지원금 21,320 18,000 3,320
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 3,320,000

원 * 1교 =
3,320,000

6.누리과정비지원금 55,129 15,600 39,529
(성립전_2추)유아학비지원금 : 21,572,000원 *

 1교 =
21,572,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 17,957,000원 *

 1교 =
17,957,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.기타학부모부담지원금 704 0 704
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 197,000

원 * 1교 =
197,000

(성립전_2추)유치원 특수교육대상자 통학비 : 

507,000원 * 1교 =
507,000

2.기타이전수입 500 400 100

1.기타공공이전수입 500 400 100

1.기타공공지원금 500 400 100

1.기타공공지원금 500 400 100 유치원 교생실습 지원금 : 100,000원*1회= 100,000

2.자체수입 217,204 360,380 -143,176

1.학부모부담수입 215,552 358,880 -143,328

1.수익자부담수입 215,552 358,880 -143,328

1.급식비 42,218 61,568 -19,350

1.급식비 42,218 42,218 0

2.우유급식비 0 19,350 -19,350 우유급식비 : -430원*300명*150일= -19,350,000

2.방과후학교활동비 153,554 257,824 -104,270

1.방과후학교활동비 153,554 257,824 -104,270 컴퓨터부 : -22,400원*100명*10월= -22,400,000

바둑부 : -9,280원*25명*10월= -2,320,000

한자속독부 : -17,280원*25명*10월= -4,320,000

주산부 : -31,880원*25명*10월= -7,970,000

피아노부 : -20,400원*50명*10월= -10,200,000

과학실험부 : -28,480원*25명*10월= -7,120,000

로봇과학부 : -14,680원*25명*10월= -3,670,000

토탈공예부 : -21,240원*25명*10월= -5,310,000

쿠킹클래스부 : -11,680원*25명*10월= -2,920,000

수학부 : -29,280원*50명*10월= -14,640,000

영어부 : -23,400원*100명*10월= -23,400,000

3.현장체험학습비 0 14,528 -14,528

1.현장체험학습비 0 14,528 -14,528 1학년 현장체험학습 : -24,920원*100명*1회= -2,492,000

2학년 현장체험학습 : -35,600원*100명*1회= -3,560,000

3학년 현장체험학습 : -20,050원*100명*1회= -2,005,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4학년 현장체험학습 : -32,920원*100명*1회= -3,292,000

5학년 현장체함학습 : -31,790원*100명*1회= -3,179,000

4.졸업앨범비 5,160 5,160 0

1.졸업앨범비 5,160 5,160 0

5.돌봄활동운영비 14,620 19,800 -5,180

1.돌봄활동운영비 14,620 19,800 -5,180
돌봄교실 간식비 : -525원*20명*20일*2교실*10

월=
-4,200,000

돌봄교실 급식비 : -1,225원*10명*20명*2개반

*2월=
-980,000

2.행정활동수입 1,652 1,500 152

1.기타행정활동수입 1,652 1,500 152

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 152 0 152

1.기타행정활동수입 152 0 152 매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

지난년도 지출반납 : 52,000원*1회= 52,000

3.기타수입 35,487 35,487 0

1.전년도이월금 35,487 35,487 0

1.순세계잉여금 35,487 35,487 0

1.순세계잉여금 35,487 35,487 0

1.순세계잉여금 35,487 35,487 0

세입합계 1,780,387 1,513,676 266,711
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,305 13,034 2,271

1.기타 교직원보수 8,355 6,084 2,271

1.교직원대체인건비 8,355 6,084 2,271

1.[초]직원대체인건비 900 900 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.기간제직원법정부담금 300 300 0

2.[유]유치원 방과후과정 정원 외 시간제기간제교사 성과상여금5,184 5,184 0

1.기간제교원인건비 5,184 5,184 0

3.[유]유치원 특수학급 방과후과정 전담인력 성과상여금1,281 0 1,281

1.기간제교원인건비 1,281 0 1,281
(성립전_2추)유치원 특수학급 방과후과정 

전담인력 성과상여금 : 1,280,260원*1명=
1,281,000

4.[유]유치원 전일제강사 기관부담금(자체)990 0 990

1.기간제직원법정부담금 990 0 990
전일제강사 5대보험(자체) : 330,000원*3

명*1회=
990,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,950 6,950 0

1.교직원연수 4,550 4,550 0

1.[초]직무연수 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

2.[초]자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 2,400 2,400 0

1.[초]동호회지원 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 558,941 508,601 50,340

1.급식 관리 389,432 356,079 33,353

1.학교급식운영 389,432 356,079 33,353

1.[초]조리원인건비 2,224 365 1,859

1.기간제직원인건비 2,197 365 1,832
(성립전_2추)대체인건비(목적) : 70,473원

*1명*19일=
1,339,000

(성립전_2추)대체인건비(목적) : 493,000

원*1명*1회=
493,000

2.기간제직원법정부담금 27 0 27
(성립전_2추)대체인력 5대보험료(목적) : 

14,000원*1명*1회=
14,000
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(성립전_2추)대체인력 5대보험료(목적) : 

6,500원*1명*2회=
13,000

2.[초]급식재료구입비 341,191 294,278 46,913

1.급식용식재료비 341,191 294,278 46,913 (성립전_2추)식품비 : 3,861,500원*2회= 7,723,000

(성립전_2추)식품비 : 5,797,000원*2회= 11,594,000

(성립전_2추)식품비 : 3,312,600원*5회= 16,563,000

(성립전_2추)식품비 : 2,206,600원*5회= 11,033,000

3.[초]우유급식비 0 19,350 -19,350

1.우유대금 0 19,350 -19,350 학교우유대금 : -430원*300명*150회= -19,350,000

4.[초]급식운영비 40,677 36,586 4,091

1.일반수용비 30,677 26,586 4,091
급식기구소수선비(학교운영비) : 531,000

원*1회=
531,000

청소용역비(학교운영비) : 160,000원*1회= 160,000

급식칸막이구입(학교운영비) : 17,000원

*200개=
3,400,000

2.연료비 10,000 10,000 0

5.[초]급식기구확충비 5,340 5,500 -160

1.비품구입비 5,340 5,500 -160
급식 기구확충(학교운영비) : -160,000원

*1회=
-160,000

2.보건관리 77,905 61,468 16,437

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 52,895 37,258 15,637

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 12,025 12,025 0

1.학생복지비 12,025 12,025 0

3.[초]보건실운영 2,404 2,404 0

1.학생복지비 2,404 2,404 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

5.[초]코로나19대응 방역활동 도우미 인건비35,996 20,359 15,637

1.기간제직원인건비 33,286 18,752 14,534
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

788,400원*5명*2월=
7,884,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

831,250원*4명*2월=
6,650,000
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2.기간제직원법정부담금 2,710 1,607 1,103
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 기관

부담금 : 187,000원*2월=
374,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 기관

부담금 : 364,500원*2월=
729,000

2.학교환경위생관리 25,010 24,210 800

1.[초]먹는물관리 6,030 5,830 200

1.일반수용비 6,030 5,830 200
정수기렌탈,유지관리비 : 2,000원*10대*10

월=
200,000

2.[초]공기질측정 13,880 13,380 500

1.일반수용비 9,524 9,680 -156
공기청정기 임대 및 운영비(경상운영비) :

 -390원*40대*10월=
-156,000

2.전기요금 4,356 3,700 656
공기청정기 운영비(전기요금-경상운영비)

 : 65,600원*10월=
656,000

3.[초]방역관리 5,100 5,000 100

1.일반수용비 5,100 5,000 100 방역물품 구입 : 50,000원*2회= 100,000

3.교육격차 해소 5,000 5,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 5,000 5,000 0

1.[초]다문화가정 지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.교육운영비 3,440 3,440 0

4.학생복지 86,604 86,054 550

1.교육복지우선 45,300 45,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 45,300 45,300 0

1.무기계약직원인건비 1,100 1,100 0

2.운영수당 7,920 7,920 0

3.여비 1,100 1,100 0

4.교육운영비 33,480 33,480 0

5.학생복지비 500 500 0

6.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.학생복지운영 41,304 40,754 550

1.[초]졸업앨범제작 5,504 5,504 0

1.교육운영비 5,504 5,504 0

2.[초]학생교과서구입 35,800 35,250 550
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1.교육운영비 35,800 35,250 550 교과서구입 : 275,000원*2회= 550,000

3.기본적 교육활동 448,954 286,545 162,409

1.교과 활동 402,372 224,577 177,795

1.교과활동지원 49,160 36,085 13,075

1.[초]학습준비물구입 27,435 15,035 12,400

1.학습준비물 27,435 15,035 12,400
학습준비물구입(경상운영비) : 24,800원

*500명=
12,400,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,675 2,000 675

1.교육운영비 2,675 2,000 675
교사용교과서(지도서)구입(경상운영비) : 

337,500원*2회=
675,000

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]기초학력지도 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

5.[초]컨설팅장학운영 210 210 0

1.운영수당 210 210 0

6.[초]교수학습자료구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

7.[초]맞춤형학습지원학교(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 8,792 8,608 184 맞춤형학습지원 강사비 : 32,000원*2명= 64,000

부천공부방 강사비 : 15,000원*8명= 120,000

2.교육운영비 2,728 2,912 -184 교구 및 교재비 : -394,000원*1회= -394,000

간식 및 보상비 : 21,000원*10회= 210,000

3.목적사업업무추진비 480 480 0

2.사회 교과활동 520 0 520

1.[초]통일교육 520 0 520

1.운영수당 520 0 520
평화통일 수업 강사비 : 130,000원*4학급

*1회=
520,000

3.과학 교과활동 11,960 8,300 3,660

1.[초]교과운영 11,960 8,300 3,660

1.교육운영비 9,000 8,300 700 과학 실험재료 구입 : 350,000원*2회= 700,000
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2.비품구입비 2,960 0 2,960 현미경 구입 : 740,000원*4개= 2,960,000

4.[국고]체육 교과활동 43,135 17,899 25,236

1.[초]교과운영 3,000 3,200 -200

1.교직원복지비 600 800 -200
체육 전담 및 강사 피복비 : -100,000원*2

회=
-200,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,399 14,399 0

1.기간제직원인건비 12,942 12,942 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]스포츠강사 피복비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[초]수상안전교육 차량임차료 운영비(목적)5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_2추)수상안전 물품 구입 : 

675,000원*4개반*2학년=
5,400,000

5.[초]스포츠강사 수당(목적) 780 0 780

1.기간제직원인건비 780 0 780 (성립전_2추)가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*2회= 300,000

6.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비(목적)50 0 50

1.기간제직원인건비 50 0 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

7.[초]스포츠강사 기본급, 퇴직금, 5대보험료(목적)15,202 0 15,202

1.기간제직원인건비 13,745 0 13,745 (성립전_2추)기본급 : 1,900,260원*6월= 11,402,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,343,000원*1회= 2,343,000

2.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457 (성립전_2추)5대보험료 : 242,830원*6월= 1,457,000

8.[국고][초]스포츠강사 급식비,명절휴가비(목적)2,040 0 2,040

1.기간제직원인건비 2,040 0 2,040 (성립전_2추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

9.[초]스포츠강사 연차수당(자체) 1,964 0 1,964

1.기간제직원인건비 1,964 0 1,964 연차수당 : 1,964,000원*1명= 1,964,000

5.예술 교과활동 2,948 2,948 0

1.[초]교과운영 2,948 2,948 0
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1.교육운영비 2,564 2,564 0

2.비품구입비 384 384 0

6.외국어 교과활동 45,119 20,410 24,709

1.[초]교과운영 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

2.[초]영어캠프 700 700 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 520 520 0

3.[초]영어회화전문강사 인건비 40,349 17,390 22,959

1.기간제교원인건비 37,115 17,390 19,725
(성립전_2추)월급여 : 2,280,000원*1명*6

월=
13,680,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

5대보험료 : -345,000원*1명*6월= -2,070,000

(성립전_2추)정기상여금 : 250,000원*1명

*1월=
250,000

(성립전_2추)연차수당 : 2,954,000원*1명

*1월=
2,954,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,871,000원*1명*1

월=
2,871,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

2.기간제교원법정부담금 3,234 0 3,234 5대보험료 : 345,000원*1명*6월= 2,070,000

(성립전_2추)5대보험료 : 194,000원*1명*6

월=
1,164,000

4.[초]학생영어동아리 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750 (성립전_2추)도서구입 : 175,000원*6회= 1,050,000

(성립전_2추)교육활동 자료 구입 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_2추)동아리 행사 간식비 : 

100,000원*3회=
300,000

7.특수교육교과활동 8,287 8,090 197

1.[초]교과운영 4,450 4,450 0

1.교육운영비 4,450 4,450 0

2.[초]학습준비물지원 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.[초]특수교육지도사인건비 1,480 1,480 0
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1.무기계약직원인건비 1,480 1,480 0

4.[초]특수교육대상학생 통학비(목적) 197 0 197

1.교육운영비 197 0 197
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

98,500원*2명=
197,000

8.유치원 교과활동 241,243 130,845 110,398

1.[유]교무학사운영 4,254 4,254 0

1.일반수용비 2,579 2,079 500 청소용품 : 100,000원*5회= 500,000

2.교육운영비 1,075 1,575 -500
각종행사비(입학식,졸업식) : -500,000원

*1회=
-500,000

3.일반업무추진비 600 600 0

2.[유]교과활동지원 22,381 21,308 1,073

1.운영수당 2,100 600 1,500 보결수당 : 10,000원*75시간*2회= 1,500,000

2.교육운영비 14,571 14,598 -27 교수학습자료 구입 : 109,200원*5학급= 546,000

신학기 자료 구입 : 45,400원*5학급= 227,000

도서관운영비 : -160,000원*5학급= -800,000

3.비품구입비 3,360 3,360 0

4.도서구입비 2,350 2,750 -400 도서구입비 : -80,000원*5학급= -400,000

3.[유]자율선택과제 2,700 2,700 0

1.일반수용비 630 0 630 교원연수 재료비 : 630,000원*1회= 630,000

2.운영수당 0 630 -630 교원연수 및 컨설팅 : -70,000원*9명= -630,000

3.교육운영비 2,070 2,070 0 놀이체험 재료비 : 13,000원*4회= 52,000

놀이체험 활동비 : -13,000원*4회= -52,000

4.[유]교육환경개선 6,220 5,220 1,000

1.일반수용비 4,000 3,000 1,000 교육환경개선-시설 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.비품구입비 2,220 2,220 0

5.[유]교직원연수 3,470 2,480 990

1.일반수용비 3,170 2,180 990 자율연수경비 : 100,000원*4명= 400,000

교육과정 워크숍 연수 숙박비 : 500,000원

*1회=
500,000

교육과정 워크숍 연수 차량비 : 30,000원

*3대=
90,000

2.일반업무추진비 300 300 0
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6.[유]교육실습운영 500 400 100

1.일반수용비 500 400 100 교육 실습재료 구입 : 50,000원*1명= 50,000

실습평가 물품 구입 : 50,000원*1명= 50,000

7.[유]학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 학부모 교육 및 워크숍 : -500,000원*2회= -1,000,000

학부모 참여 수업재료비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.일반업무추진비 100 100 0

8.[유]학생보건안전관리 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0

9.[유]방과후과정운영 9,400 9,400 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.운영수당 9,200 9,200 0

10.[유]현장학습 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0

11.[유]방과후과정 시간제기간제교사 인건비(목적)108,426 49,127 59,299

1.기간제교원인건비 101,618 45,483 56,135
(성립전_2추)기본급 : 1,283,833원*3명*6

월=
23,109,000

(성립전_2추)정근수당 : 480,333원*3명*1

월=
1,441,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 27,500원*2

명*6월=
330,000

(성립전_2추)가족수당 : 166,666원*3명*6

월=
3,000,000

(성립전_2추)교육연구비 : 30,000원*3명*6

월=
540,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*3명*6

월=
2,250,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*3명

*6월=
2,520,000

(성립전_2추)시간외근무(정액분) : 56,666

원*3명*6월=
1,020,000

(성립전_2추)방과중초과근로수당 : 96,000

원*3명*31일=
8,928,000

방과중 방과후과정 강사비 : 96,000원*1명

*5일=
480,000

(성립전_2추)방과중 방과후과정 강사비 : 

96,000원*2명*41일=
7,872,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 774,166원*3명

*2회=
4,645,000

2.기간제교원법정부담금 6,808 3,644 3,164 5대보험료 : 175,777원*3명*6월= 3,164,000
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12.[유]특수학급 방과후과정 전담인력 인건비(목적)19,971 19,531 440

1.기간제교원인건비 17,335 19,531 -2,196 5대보험료 : -263,600원*1명*10월= -2,636,000

(성립전_2추)5대보험료 : 220,000원*2월= 440,000

2.기간제교원법정부담금 2,636 0 2,636 5대보험료 : 263,600원*1명*10월= 2,636,000

13.[유]유아학비지원금(교육과정-목적)33,925 9,600 24,325

1.교육운영비 33,925 9,600 24,325
(성립전_2추)학습재료비(학습준비물) : 

2,375,000원*2회=
4,750,000

(성립전_2추)학습재료비(학습준비물) : 

3,822,000원*2회=
7,644,000

(성립전_2추)놀이체험 : 4,331,000원*1회= 4,331,000

(성립전_2추)놀이체험 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

(성립전_2추)간식비(우유급식) : 260,000

원*5종=
1,300,000

(성립전_2추)간식비(우유급식) : 433,330

원*3월=
1,300,000

14.[유]다꿈사랑방 유치원(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 330 330 0

2.교육운영비 2,570 2,670 -100 인형극 관람비 : -100,000원*1회= -100,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회 다과 구입 : 100,000원*1회= 100,000

15.[유]유치원 특수교육대상자 통학비(목적)507 0 507

1.교육운영비 507 0 507
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

84,500원*6월=
507,000

16.[유]유치원 실내 누리놀이터 조성(목적)20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)대근육 놀이기구 및 안전 매

트 구입 : 5,000,000원*4종=
20,000,000

17.[유]특수학급 방과후과정 전담인력 맞춤형복지비710 0 710

1.기간제교원인건비 710 0 710
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 710,000원*1

명=
710,000

18.[유]특수학급 방과후과정 전담인력 퇴직금1,954 0 1,954

1.기간제교원인건비 1,954 0 1,954 (성립전_2추)퇴직금 : 1,954,000원*1명= 1,954,000

2.창의적 체험활동 46,582 61,968 -15,386

1.자율활동 41,162 42,020 -858

1.[초]학생회활동지원 4,589 3,330 1,259

1.교육운영비 4,589 3,330 1,259 전교회장단교육비 : -250,000원*1회= -250,000

학생회 활동 경비 : 15,090원*20정*5회= 1,509,000
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2.[초]학급교육활동경비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

3.[초]과학경연대회 2,873 3,070 -197

1.교육운영비 2,873 3,070 -197
과학 탐구 대회 참가 경비 : -9,850원*20

명=
-197,000

4.[초]체육대회 0 1,920 -1,920

1.교육운영비 0 1,920 -1,920
체육대회 상품 및 물품구입 : -30,000원

*24학급=
-720,000

체육대회 운영비 : -50,000원*24학급= -1,200,000

5.[초]학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[초]각종대회출전 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]각종행사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 기타행사상품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

교육과정설명회 물품 구입 : -500,000원*1

회=
-500,000

8.[초]교기교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]가치만드는 우리학교(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 10,500 10,500 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

10.[초]익산교육협력지구 수업혁신학년제(목적)9,500 9,500 0

1.운영수당 896 896 0

2.교육운영비 8,604 8,604 0

2.현장체험학습활동 0 14,528 -14,528

1.[초]현장학습 0 14,528 -14,528

1.교육운영비 0 14,528 -14,528 1학년차량임차료 : -380,000원*4대*1회= -1,520,000

2학년차량임차료 : -350,000원*4대*1회= -1,400,000

3학년차량임차료 : -380,000원*4대*1회= -1,520,000
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4학년차량임차료 : -480,000원*4대*1회= -1,920,000

5학년차량임차료 : -380,000원*4대*1회= -1,520,000

1학년입장료및기타경비 : -10,800원*90명= -972,000

2학년입장료및기타경비 : -20,000원*108명

=
-2,160,000

3학년입장료및기타경비 : -5,000원*97명= -485,000

4학년입장료및기타경비 : -14,000원*98명= -1,372,000

5학년입장료및기타경비 : -16,590원*100명

=
-1,659,000

3.동아리활동 4,320 4,320 0

1.[초]동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[초]토요스포츠 강사 인건비(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.진로활동 1,100 1,100 0

1.[초]진로체험활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 399,346 383,361 15,985

1.방과후학교 운영 337,392 356,181 -18,789

1.방과후학교운영 227,820 294,776 -66,956

1.[초]교과프로그램 46,880 92,040 -45,160

1.운영수당 34,280 68,040 -33,760
과학실험부 강사비 : -20,480원*25명*10월

=
-5,120,000

수학부 강사비 : -20,480원*50명*10월= -10,240,000

영어부 강사비 : -18,400원*100명*10월= -18,400,000

2.교육운영비 12,600 24,000 -11,400
과학실험부 교재비 및 재료비 : -8,000원

*25명*10월=
-2,000,000

수학부 교재비 및 재료비 : -8,800원*50명

*10월=
-4,400,000

영어부 교재비 및 재료비 : -10,000원*100

명*5월=
-5,000,000

2.[초]특기적성교육 106,674 165,784 -59,110

1.운영수당 79,864 118,584 -38,720 컴퓨터부 강사비 : -11,400원*100명*10월= -11,400,000

바둑부 강사비 : -9,280원*25명*10월= -2,320,000
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한자속독부 강사비 : -8,400원*25명*10월= -2,100,000

주산부 강사비 : -26,000원*25명*10월= -6,500,000

피아노부 강사비 : -18,800원*50명*10월= -9,400,000

로봇과학부 강사비 : -5,080원*25명*10월= -1,270,000

토탈공예부 강사비 : -15,240원*25명*10월

=
-3,810,000

쿠킹클래스부 강사비 : -7,680원*25명*10

월=
-1,920,000

2.교육운영비 26,810 47,200 -20,390
컴퓨터부 교재비 및 재료비 : -10,000원

*100명*11월=
-11,000,000

한자속독부 교재비 및 재료비 : -8,880원

*25명*10월=
-2,220,000

주산부 교재비 및 재료비 : -9,800원*30명

*5월=
-1,470,000

피아노부 교재비 및 재료비 : -8,000원*50

명*2월=
-800,000

로봇과학부 교재비 및 재료비 : -9,600원

*25명*10월=
-2,400,000

토탈공예부 교재비 및 재료비 : -6,000원

*25명*10월=
-1,500,000

쿠킹클래스부 교재비 및 재료비 : -4,000

원*25명*10월=
-1,000,000

3.[초]방과후 학교보조인력운영 11,652 10,952 700

1.무기계약직원인건비 10,697 9,997 700
(성립전_2추)방과후행정실무사 가족수당 :

 40,000원*1명*10월=
400,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 정기상여금

 : 150,000원*1명*2회=
300,000

2.무기계약직원법정부담금 955 955 0

4.[초]자유수강권 45,414 16,000 29,414

1.운영수당 31,414 11,000 20,414 (성립전_2추)강사비 : 3,402,330원*6월= 20,414,000

2.교육운영비 14,000 5,000 9,000
(성립전_2추)교재비 및 재료비 : 

1,500,000원*6월=
9,000,000

5.[초]도시지역 방과후학교 운영비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영비7,200 0 7,200

1.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)특수교육대상학생 학교방과후

 강사비 : 150,000원*6월=
900,000

2.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_2추)특수교육대상학생 학교방과후

 교재재료비 : 150,000원*6월=
900,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 외부방과후

비 : 100,000원*9명*6월=
5,400,000
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2.돌봄교실운영 76,700 48,505 28,195

1.[초]돌봄교실운영 35,940 37,960 -2,020

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 0 160 -160 대체수당(자체) : -10,000원*8시간*2반= -160,000

3.전기요금 500 500 0

4.교육운영비 34,940 36,800 -1,860
돌봄교실 간식비(수익자) : -525원*20명

*20일*10월*2반=
-4,200,000

돌봄교실 급식비(수익자) : -1,225원*10명

*20일*2월*2반=
-980,000

돌봄교실 위탁비 : -710,000원*6월= -4,260,000

학습준비물 구입 : 1,065,000원*2반*2회= 4,260,000

(성립전_2추)학습준비물 구입 : 830,000원

*2개반*2회=
3,320,000

2.[초]돌봄전담사운영 40,760 10,545 30,215

1.무기계약직원인건비 37,000 9,475 27,525 (성립전_2추)기본급 : 900,330원*2명*3회= 5,402,000

(성립전_2추)기본급 : 900,250원*2명*6월= 10,803,000

(성립전_2추)근속수당 : 35,000원*2명*3회

=
210,000

(성립전_2추)근속수당 : 52,500원*2명*6월

=
630,000

(성립전_2추)급식비 : 137,000원*2명*6월= 1,644,000

(성립전_2추)급식비 : 137,000원*2명*3회= 822,000

(성립전_2추)가족수당 : 100,000원*6월= 600,000

가족수당 : -60,000원*1명*2월= -120,000

(성립전_2추)가족수당 : 100,000원*1명*3

회=
300,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 258,000원*2

명*2회=
1,032,000

연장근로수당 : 40,000원*2명*1회= 80,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 470,330원*2

명*3회=
2,822,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*2명

*1회=
450,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*2명

*1회=
450,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 600,000원

*2명*2회=
2,400,000

2.운영수당 80 0 80 대체수당 : 10,000원*1명*4시간= 40,000

(성립전_2추)대체수당 : 40,000원*1명*1회

=
40,000
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3.무기계약직원법정부담금 3,680 1,070 2,610
(성립전_2추)5대보험료 : 132,000원*2명*3

회=
792,000

(성립전_2추)5대보험료 : 151,500원*2명*6

월=
1,818,000

3.유치원방과후과정운영 32,872 12,900 19,972

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.[유]방과후과정운영 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

3.[유]유아학비지원금(방과후과정-목적)21,204 6,000 15,204

1.운영수당 9,090 2,160 6,930
(성립전_2추)특성화 인건비 : 615,000원*3

명*2회=
3,690,000

(성립전_2추)특성화 인건비 : 30,000원

*108회=
3,240,000

2.교육운영비 12,114 3,840 8,274 (성립전_2추)간식비 : 643,400원*5종= 3,217,000

(성립전_2추)간식비 : 1,600,000원*3회= 4,800,000

(성립전_2추)재료비 : 257,000원*1회= 257,000

4.[유]유치원 돌봄교실 운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,026 1,026 0

2.교육운영비 1,974 1,974 0

5.[유]유치원 방학 중 방과후과정 혼합급식 지원비(목적)4,608 0 4,608

1.교육운영비 4,608 0 4,608
(성립전_2추)방학중 방과후과정 중식비 : 

2,400원*48명*40일=
4,608,000

6.[유]유치원 재량휴업일 돌봄 대체수당(목적)160 0 160

1.운영수당 160 0 160
(성립전_2추)재량휴업일 돌봄 대체수당 : 

80,000원*2일=
160,000

2.독서활동 20,682 10,250 10,432

1.독서활동운영 20,682 10,250 10,432

1.[초]도서구입 8,500 8,500 0

1.도서구입비 8,500 8,500 0

2.[초]도서관운영 6,682 1,750 4,932

1.교육운영비 3,622 1,750 1,872
학교도서관 운영 물품 구입 : 39,000원*20

종*2회=
1,560,000

바코드작업비 : 500원*624권= 312,000

2.비품구입비 3,060 0 3,060 도서관 서가 구입 : 510,000원*6개= 3,060,000
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3.[초]학부모 자원봉사 활동비 및 동아리 지원비(목적)2,500 0 2,500

1.일반수용비 350 0 350
(성립전_2추)학부모 도서 자원봉사 동아리

 물품 구입 : 14,000원*5명*5회=
350,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)학부모 도서 자원봉사 활동수

당 : 400,000원*5회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)학부모 도서 자원봉사 동아리

 다과 구입 : 10,000원*5명*3회=
150,000

4.[초]학교도서관 장서확충 다변화 지원 사업(목적)3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)장서확충 도서 구입 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

3.교기육성 41,272 16,930 24,342

1.교기운영 41,272 16,930 24,342

1.[초]유도부운영 420 420 0

1.기간제직원인건비 420 420 0

2.[초]학교운동부지도자 인건비(목적)36,592 15,710 20,882

1.기간제직원인건비 33,966 14,080 19,886 (성립전_2추)기본급 : 1,945,000원*6월= 11,670,000

(성립전_2추)근속수당 : 190,000원*6월= 1,140,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,418,000원*1회= 1,418,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,618,000원*1회= 3,618,000

2.기간제직원법정부담금 2,626 1,630 996 (성립전_2추)5대보험료 : 166,000원*6월= 996,000

3.[초]육성종목 운영비(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]육성종목지도자 여비(목적) 500 0 500

1.여비 500 0 500 (성립전_2추)여비 : 20,000원*25회= 500,000

5.[초]육성종목 교통비(목적) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)육성종목 교통비 : 600,000원

*1회=
600,000

6.[초]제50회 전국소년체육대회 참가선수 운영(목적)1,360 0 1,360

1.교육운영비 1,360 0 1,360
(성립전_2추)제50회 소년체전 운영비 : 

680,000원*2명=
1,360,000

7.[초]제50회 전국소년체육대회 강화훈련비(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)제50회 소년체전 강화훈련비

 : 500,000원*2명=
1,000,000
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5.교육활동 지원 86,368 47,648 38,720

1.교무업무 운영 13,448 12,238 1,210

1.교무학사운영 13,448 12,238 1,210

1.[초]교무실무사인건비 0 130 -130

1.무기계약직원인건비 0 130 -130 초과근무수당 : -130,000원*1회= -130,000

2.[초]교무학사운영 3,338 2,798 540

1.일반수용비 540 0 540 교무수첩(2022)구입 : 12,000원*45부= 540,000

2.교육운영비 2,798 2,798 0

3.[초]교육활동홍보 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400 학교신문제작 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

4.[초]입학식 및 졸업식 3,820 2,820 1,000

1.교육운영비 3,820 2,820 1,000
입학식 물품구입(명찰,이름표 색지 등) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

5.[초]환경정리 5,090 5,090 0

1.일반수용비 5,090 5,090 0

6.[초]초등성장평가(학교로 찾아가는 실행연수)운영비(목적)1,200 0 1,200

1.일반수용비 359 0 359
(성립전_2추)도서 및 운영물품 구입 : 

300,000원*1회=
300,000

도서 및 운영물품 구입 : 59,000원*1회= 59,000

2.운영수당 660 0 660 (성립전_2추)강사비 : 110,000원*3명*2일= 660,000

3.목적사업업무추진비 181 0 181 협의회비 : -59,000원*1회= -59,000

(성립전_2추)협의회비 : 120,000원*2회= 240,000

2.생활지도운영 6,900 8,880 -1,980

1.학생생활상담지도 2,730 2,730 0

1.[초]교통관련 학부모안전도우미회 운영비2,730 2,730 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 130 130 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,300 2,300 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교폭력 예방교육 운영학교(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 1,870 3,850 -1,980

1.[초]안전교육 1,870 3,850 -1,980

1.교육운영비 1,870 3,850 -1,980
119 안전체험 차량 임차비 : -440,000원*4

개반=
-1,760,000

119안전체험관 체험비(5학년) : -2,000원

*110명*1회=
-220,000

3.학습지원실 운영 18,630 16,330 2,300

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 18,130 15,830 2,300

1.[초]학교정보화지원 18,130 15,830 2,300

1.일반수용비 3,730 3,730 0

2.교육운영비 14,400 12,100 2,300 프린터토너 구입 : 100,000원*5정*3회 = 1,500,000

전산소모품 구입 : 100,000원*8종= 800,000

4.교육여건 개선 47,390 10,200 37,190

1.교육환경개선 47,390 10,200 37,190

1.[초]PC구입 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0

2.[초]교실환경개선 44,690 7,500 37,190

1.비품구입비 44,690 7,500 37,190 프린터 구입 : 73,000원*1개= 73,000

모니터 구입 : 210,000원*1개= 210,000

책걸상 구입 : 100,840원*30개*8반= 24,202,000

사물함 구입 : 105,875원*15조*8반= 12,705,000

6.학교 일반운영 271,473 274,487 -3,014

1.학교기관 운영 86,318 87,225 -907

1.부서기본운영 41,675 43,682 -2,007
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1.[초]교장실운영 12,620 12,620 0

1.일반업무추진비 8,900 8,900 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.[초]행정실운영 22,855 27,862 -5,007

1.일반수용비 8,727 7,551 1,176 교육경비 : 26,000원*1명= 26,000

간행물 구독료 : -12,500원*12월= -150,000

사무용품,등사용품 구입 : 260,000원*5종= 1,300,000

2.기타공공요금 1,507 2,107 -600 S2B,EAT등 수수료 : -30,000원*2종*10회= -600,000

3.여비 11,004 18,004 -7,000 관외출장여비 : -14,000원*50명*10회= -7,000,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.비품구입비 1,417 0 1,417 비품 구입 : 1,417,000원*1대= 1,417,000

3.[초]교무부운영 6,200 3,200 3,000

1.일반수용비 3,500 3,000 500
교사 사무용품 및 교무실 기타 물품 구입

 : 25,000원*5종*4회=
500,000

2.비품구입비 2,700 200 2,500 교무실 물품구입비 : 500,000원*5종= 2,500,000

2.병설유치원기본운영 26,453 25,353 1,100

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,900 9,900 0

1.전기요금 8,340 8,340 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[유]유치원운영 13,553 12,453 1,100

1.일반수용비 7,901 6,801 1,100 폐기물처리비 : 100,000원*1회= 100,000

사무기기 유지비 : 125,000원*8회= 1,000,000

2.전기요금 152 152 0

3.여비 5,500 5,500 0

4.[유]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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3.행정지원인력운용 18,190 18,190 0

1.[초]사회복무요원인건비 18,190 18,190 0

1.기간제직원인건비 17,592 18,190 -598 인건비 : 5,000원*2명= 10,000

교통비 : -2,500원*2명*2월= -10,000

피복비 : -299,000원*2명= -598,000

2.일반수용비 598 0 598 피복비 : 299,000원*2명*1회= 598,000

2.시설 장비 유지 181,895 184,102 -2,207

1.학교시설장비유지 181,895 184,102 -2,207

1.[초]공공요금및제세공과금 69,435 70,280 -845

1.전기요금 34,560 34,560 0

2.상하수도료 21,275 22,120 -845 상하수도요금 : -845,000원*1월= -845,000

3.기타공공요금 13,600 13,600 0

2.[초]연료비 0 150 -150

1.연료비 0 150 -150 냉난방용기기유류비 : -150,000원*1회= -150,000

3.[초]시설관리용역 22,592 20,472 2,120

1.일반수용비 22,592 20,472 2,120
냉난방시설기기종합세척유지관리비 : 

-240,000원*1회=
-240,000

폐기물 처리수수료 : 590,000원*4회= 2,360,000

4.[초]시설일반관리 22,994 20,494 2,500

1.일반수용비 22,594 20,094 2,500
수리물품 및 소모품 구입 : 50,000원*10정

*5회=
2,500,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.[초]화장실관리 24,806 24,246 560

1.무기계약직원인건비 22,715 21,604 1,111
(성립전_2추)청소원 기본급 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_2추)급식비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전_2추)청소원 명절휴가비 : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*1회= 30,000

(성립전_2추)연차수당 : 26,000원*1회= 26,000

연차수당 : -26,000원*1명= -26,000
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기본급(목적) : 517,000원*1명*2회= 1,034,000

연차수당(목적) : -403,000원*1명*1회= -403,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,091 1,642 -551
(성립전_2추)5대보험료(목적) : 54,000원

*1회=
54,000

5대보험료(목적) : -121,000원*1명*5월= -605,000

6.[초]당직관리 42,068 48,460 -6,392

1.기간제직원인건비 36,828 42,220 -5,392 경비원 기본급 : -966,000원*2명= -1,932,000

급식비 : -140,000원*2명*2월= -560,000

퇴직금 : -1,000,000원*1명= -1,000,000

연차수당 : -1,000,000원*1명= -1,000,000

시간외수당 : -90,000원*2명*5월= -900,000

2.일반수용비 2,400 2,400 0

3.기간제직원법정부담금 2,840 3,840 -1,000
5대보험 기관부담금 : -100,000원*2명*5월

=
-1,000,000

3.학교운영 협력 3,260 3,160 100

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,060 1,960 100

1.[초]학부모회운영 300 200 100

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 100 0 100 학부모회 출장비 : 10,000원*5명*2회= 100,000

2.[초]학부모교육 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.운영수당 200 200 0

세출합계 1,780,387 1,513,676 266,711
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